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Bare en overlevende er blitt en vakker og dyptfølt personlig beretning over et 
alvorlig tema, det å være overlevende etter vår tids største naturkatastrofe, 
tsunamien i Sør-Asia 2. juledag 2004. Forfatteren evner på en flott måte å 
beskrive de opplevelser, tanker og utfordringer mange overlevende møter et-
ter store naturkatastrofer og ulykker, krigshandlinger eller andre traumatiske  
hendelser. 

I samspillet mellom Jan Faye Braadlands mangfoldige litterære tekster og Essi 
Frydenlunds gripende fotografier smelter dette post-tsunamiske perspektivet 
sammen til å bli en kjærlighetserklæring til livet og en hyllest til boken som 
medium. Den er ment for et allment publikum, men også beregnet på etter-
latte, pårørende og fagpersoner innen det krisepsykiatriske fagfeltet. Boken 
anbefales av Nasjonal Støttegruppe etter Flodbølgekatastrofen.

Boken gir et viktig bidrag for å sette lys på overlevendes situasjon.

 ANNE CECILIE FOSSUM, SENIORRÅDGIVER I NORGES RØDE KORS 

Bare en overlevende formidler en levende og konkret beskrivelse av de faktiske hendelser 

sammen med oppfølgende tanker og følelser formidlet som terapeutiske dikt. Dette er satt 

inn i en ramme av fakta og kunnskap. Braadland har slik skapt en integrert tekst av kunnskap 

og opplevelse som bør interessere både de som er personlig berørt og alle oss andre. Den er 

også et nyttig supplement til faglitteratur på området. 

 HELGE WAAL, pROFESSOR I pSyKIATRI

Enligt min värdering är det ett unikt dokument med stort mänskligt, historiskt och 

estetiskt intresse. Unikt eftersom det såvitt jag vet är det första försøket att bearbeta tsunami-

upplevelsen litterärt. Det mänskliga och historiska intresset är därmed uppenbart. Det 

estetiska intresset kommer av att Braadland gett sig i kast med en uppgift som mött många 

som försökt skildra erfarenheter från situationer inför vilka vi, som man säger, saknar ord, 

och som därför saknar ett färdigt och användbart litterärt språk. Braadland har försökt lösa 

detta genom att blanda en dokumentarisk presentation med en poetisk, litterär och visuell 

bearbetning. 
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forord

Søndag 2. juledag 2004 ble vår familie tatt av monsterbølgen på paradisøya Koh Hong 
i Thailand og feid av gårde med voldsom kraft innover i jungelen. På mirakuløst vis 
overlevde alle fire bølgens krefter med mindre fysiske skader. Mentalt har likevel 
skrekkopplevelsene og de traumatiske omveltningene i kjølvannet av bølgen vært svært 
vanskelige å takle hverdagen med. Det å være Bare en overlevende etter den største na-
turkatastrofen i moderne tid har vist seg å være en stor belastning. 
 Med unntak av en reportasjeserie i NrK Dagsnytt desember 2005 er denne overlev-
endeproblematikken så godt som oversett i offentligheten og blant krisepsykiaterne 
som gransker oss med lys og lykter. Det er de etterlatte og de pårørende som har fått 
mest oppmerksomhet i media og andre sammenhenger. For hva sørger egentlig vi over? 
«Dere har jo hverandre og alt burde være såre vel,» tenker nok de fleste. 
 Det er med andre ord et litt tabubelagt og ordløst rom vi som ektefeller og overlev-
ende har forsøkt å utforske gjennom tekst og bilder i post-tsunamisk perspektiv. Vårt håp 
er at denne lille boken skal fremstå både som en tankevekker i den offentlige debatten, 
være et supplement til den øvrige tsunami-litteraturen og bli til fattig trøst for andre 
overlevende som antas å slite med tilsvarende psykiske plager. 
 Vi overlevde en kollektiv katastrofe da tsunamien i Det indiske hav nådeløst rammet 
fastboende og turister fra hele kloden, men vi er på ingen måte alene om å slite med 
vanskelige minner. Hver eneste dag sliter svært mange mennesker i vårt samfunn med 
å takle andre typer traumatiske opplevelser og individuelle kriser. Hvordan den enkelte 
løser hverdagens problemer med et traume eller en krise, finnes det dessverre ingen 
standardsvar eller enkle løsninger på. Vi tror utfordringen blir å finne frem til sin egen 
måte å leve videre med traumene på, gradvis uskadeliggjøre de vonde minnene sammen 
med andre, gjøre dem mindre truende for selve eksistensen og livet videre. Hverdagen 
vender nok for de fleste aldri tilbake til normalen fra tiden før en katastrofe eller annen 



traumatisk opplevelse. Det behøver nødvendigvis ikke være negativt, men kanskje til og 
med åpne opp for eksistensiell nytenkning og forandring.
 Hver overlevende har sin unike historie å fortelle. Dette er vår felles historie. Det er 
også historien om hvordan han gjenopptok sitt forfatterskap – og hvordan hun falt ut av 
yrkeslivet, erstattet sykepleieruniformen og operasjonshetten med et digitalt speilre-
flekskamera!

Oslo, april 2009
Jan Faye Braadland og Essi Frydenlund
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Vi har kunsten for at vi ikke skal bli ødelagt av sannheten.

Friedrich Wilhelm Nietzsche: Nachgelassene Fragmente 1887–1889.




